

**COMUNE DI FRAZZANO'**  
**Città Metropolitana di Messina**

**N. 51 Reg.**

**del 10.09.2025**

**COPIA DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA MUNICIPALE**

**OGGETTO:** Approvazione progetto dei lavori di "Rifacimento condotta adduttrice acquedotto Curcuruzzo tratto a gravità Giammello – Serbatoio e Croce Tenda – Serbatoio" CUP B92E24059310009

L'anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di settembre, alle ore 17,35 e seguenti in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

| COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE |              | P R E S E N T I | A S S E N T I |
|------------------------------------|--------------|-----------------|---------------|
| 1. DI PANE Gino                    | SINDACO      | X               |               |
| 2. LIIRO' PELUSO Carmelo           | VICE SINDACO | X               |               |
| 3. CASTROVINCI Marzia              | ASSESSORE    | X               |               |
| 4. CANGEMI Emanuele                | ASSESSORE    |                 | X             |

**PRESIEDE** il Sindaco Ing. Gino Di Pane

Risulta assente l'Assessore Cangemi Emanuele (Giustificato)

**PARTECIPA** il Segretario Comunale Dr. Carmelo Verzi.

Dato atto che il Segretario Comunale e il Sindaco e l'Assessore sono presenti in sede. Il Vice Sindaco è collegato mediante videoconferenza Whatsapp, L'identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale è stata accertata da parte del Segretario comunale secondo le modalità indicate nella delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2022.

**Il Presidente**, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato la cui proposta, presentata dall'Area Tecnica che di seguito integralmente si riporta

**OGGETTO :** Approvazione Progetto dei lavori di "Rifacimento condotta adduttrice acquedotto Curcuruzzo tratto a gravità Giammello – Serbatoio e Croce Tenda – Serbatoio" CUP B92E24059310009;

**Premesso**

Che con DDG n. 425 del 02.04.2025 dell' assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti relativo al PR FESR Sicilia 2021/2027 – Approvazione Invito pubblico esplorativo relativo alla richiesta di comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali da ammettere alla Procedura negoziata, per l'utilizzo dei fondi dell'Azione 2.5.1 – Settore Idrico;

Visto l'allegato al DDG 425 del 02.04.2025 ;

Vista la nota dell'ATI idrico di Messina relativa alla "Partecipazione agli avvisi pubblici D.D.G. n. 424 del 02.04.2025 – PR FESR Sicilia 2021/2027 – Azione 2.5.1 – Settore fognario/depurativo ed ulteriore Avviso pubblico D.D.G. n. 425 del 02/04/2025 – PR FESR Sicilia 2021/2027 – Azione 2.5.1 – Settore idrico – Invito alla presentazione di proposte progettuali;

**CONSIDERATO** che nel nuovo piano finanziario del PR FESR 2021-2027, allegato alla citata delibera della Giunta Regionale n. 297/2024 e oggetto di riprogrammazione, al Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti, quale Centro di Responsabilità, è stato attribuito, per l'Azione 2.5.1 "Interventi per il miglioramento del Servizio Idrico Integrato in tutti i segmenti della filiera" inclusa nell'Obiettivo specifico 2.5. "Promuovere l'accesso all'acqua e la sua gestione sostenibile", un importo totale di risorse cofinanziate pari ad € 156.028.596,00 e che in base alle indicazioni del Programma sulla ripartizione delle risorse, rispetto ai settori di intervento considerati dall'Azione 2.5.1 (062, 063, 065, 066), si è assegnata al settore Idrico (062, 063) la dotazione di € 47.028.596,00;

**Vista :**

- La determinazione n. 97 del 10/03/2025 r.c. con la quale è stata assunta dal geom. Renato Carcione l'incarico di rup;
- La Determinazione dirigenziale n. 109/reg. generale del 19/03/2025, con la quale è stata affidata la progettazione esecutiva di che trattasi all'Ing. Mortellaro Petrocelli Massimo, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n° 36/2023;
- la determinazione dirigenziale n. 323 del 28/07/2025 r.c. con la quale è stato affidato l'incarico per il servizio tecnico di per redazione relazione geologica per il progetto esecutivo di che trattasi, al dott. Geologo Armeli Salvatore ;

**Che** è stato trasmesso dal professionista Ing. Mortellaro Petrocelli Massimo il progetto esecutivo di che trattasi;

Che detto esecutivo redatto dal professionista incaricato dell'importo complessivo di € 1.981.000,00 di cui €1.508.811,61 per lavori al lordo (di cui € 1.439.450,00 importo dei lavori a base d'asta (oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad € 69.361,61) ed €472.188,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro di spesa :

|     | QUADRO ECONOMICO                                   |                |
|-----|----------------------------------------------------|----------------|
| A   | LAVORI                                             | Importo        |
| a.1 | lavori a misura soggetti a ribasso                 | 1.439.450,00 € |
| a.2 | oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (PSC) | 69.361,61 €    |
|     | A) Totale Lavori (a.1 +a.2)                        | 1.508.811,61 € |
| B   | Somme a disposizione dell'Amministrazione          |                |
| b.1 | IVA su A (a.1+a.2)                                 | 150.881,16 €   |

|      |                                                                                      |                       |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| b.2  | Incentivi 2% sul Totale dei lavori (A.1) - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 "Codice appalti" | 30.176,23 €           |
| b.3  | Competenze tecniche per D.L., Misure, Contabilità, CSE, Direttore Operativo          | 98.380,29 €           |
| b.4  | Competenze tecniche di collaudo tecnico-amministrativo                               | 9.213,34 €            |
| b.5  | Iva (22%) e CNPAIA (4%) su b3+b4                                                     | 28.921,17 €           |
| b.6  | Spese espletamento gara CUC (1% di A1+IVA 22%)                                       | 18.407,50 €           |
| b.7  | Contributo Anac                                                                      | 660,00 €              |
| b.14 | Per imprevisti >5% e < 10% Art.5 c.2- All. I.7 D.Lgs. 36/23                          | 135.548,69 €          |
|      | <b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                           | <b>472.188,39 €</b>   |
|      | <b>Totale A) + B)</b>                                                                | <b>1.981.000,00 €</b> |

**Visto:**

- ✓ che il CUP assegnato al progetto è B92E24059310009;
- ✓ che l'opera di che trattasi è inserita nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2025/2027 approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 30/04/2025 ;
- ✓ che sono stati acquisiti i pareri di rito ;
- ✓ che in data 05/09/2025 è stato verificato e validato il progetto di che trattasi ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023;

**Visti:**

- ✓ il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- ✓ gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";
- ✓ il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- ✓ la l. r. 12 del 12/07/2011, come modificata dalla l.r. 12 del 12/10/2023;
- ✓ il D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore;
- ✓ il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell'attività contrattuale per la parte ancora in vigore;

Riconosciute le previsioni progettuali idonee ed adeguate alle finalità che si intendono conseguire al fine di realizzare l'opera in oggetto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del progetto di che trattasi;

**PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  
DELIBERI**

**DI APPROVARE** il progetto di esecutivo redatto dal professionista incaricato dell'importo complessivo di € 1.981.000,00 di cui €1.508.811,61 per lavori al lordo (di cui € 1.439.450,00 importo dei lavori a base d'asta (oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta pari ad € 69.361,61) ed €472.188,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro di spesa :

|  |                         |  |
|--|-------------------------|--|
|  | <b>QUADRO ECONOMICO</b> |  |
|--|-------------------------|--|

| A    | LAVORI                                                                               | Importo               |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| a.1  | lavori a misura soggetti a ribasso                                                   | 1.439.450,00 €        |
| a.2  | oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (PSC)                                   | 69.361,61 €           |
|      | <b>A) Totale Lavori (a.1 +a.2)</b>                                                   | <b>1.508.811,61 €</b> |
| B    | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                                     |                       |
| b.1  | IVA su A (a.1+a.2)                                                                   | 150.881,16 €          |
| b.2  | Incentivi 2% sul Totale dei lavori (A.1) - art. 45 D.Lgs n. 36/2023 "Codice appalti" | 30.176,23 €           |
| b.3  | Competenze tecniche per D.L., Misure, Contabilità, CSE, Direttore Operativo          | 98.380,29 €           |
| b.4  | Competenze tecniche di collaudo tecnico-amministrativo                               | 9.213,34 €            |
| b.5  | Iva (22%) e CNPAIA (4%) su b3+b4                                                     | 28.921,17 €           |
| b.6  | Spese espletamento gara CUC (1% di A1+IVA 22%)                                       | 18.407,50 €           |
| b.7  | Contributo Anac                                                                      | 660,00 €              |
| b.14 | Per imprevisti >5% e < 10% Art.5 c.2- All. I.7 D.Lgs. 36/23                          | 135.548,69 €          |
|      | <b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>                           | <b>472.188,39 €</b>   |
|      | <b>Totale A) + B)</b>                                                                | <b>1.981.000,00 €</b> |

**DI DARE MANDATO** al Sindaco per la presentazione della proposta progettuale all'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità Dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti per tramite all'ATI Idrico di Messina;

**DI DARE MANDATO** al Responsabile dell'Area Tecnica nonché al rup per gli adempimenti consequenziali;

**DI PROCEDERE** alla pubblicazione, per i soli fini di conoscenza, del presente provvedimento per 15 giorni, all'Albo Pretorio dell'Ente e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

**DI RENDERE** il presente atto immediatamente esecutivo.

**Il Responsabile dell'Area Tecnica**

Geom. Renato Carcione

*Renato Carcione*

**Il Sindaco**

Dott. Ing. Gino Di Pane

*Gino Di Pane*

COMUNE DI FRAZZANO'  
PROV. MESSINA

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto **Geom. Renato Carcione**, Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data 08/09/2025

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
Geom. Renato Carcione

*Renato Carcione*

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto **Dr. Antonio MILETI**, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento ☒ comporta (ovvero) ☐ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere ☒ FAVOREVOLE (ovvero) ☐ NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Data 08/09/2025

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria  
Dr. Antonio MILETI

*Antonio MILETI*

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:

| Impegno | Data | Importo | Intervento/Capitolo | Esercizio |
|---------|------|---------|---------------------|-----------|
|         |      |         |                     |           |
|         |      |         |                     |           |
|         |      |         |                     |           |

Data 08/09/2025

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria  
Dr. Antonio MILETI

*Antonio MILETI*

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009).

Data 08/09/2025

Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria  
Dr. Antonio MILETI

*Antonio MILETI*

**LA GIUNTA MUNICIPALE**

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO;

VISTO che ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso parere:

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità contabile, parere favorevole.

VISTO il vigente O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

**DELIBERA**

**DI APPROVARE LA SUINDICATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.**

**SUCCESSIVAMENTE**

**IL PRESIDENTE**

Stante l'urgenza di provvedere in merito, propone di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento;

**LA GIUNTA MUNICIPALE**

SENTITA la proposta del Presidente;

VISTA la Legge Regionale n. 44/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

**DELIBERA**

**DI DICHIARARE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO**

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

**IL PRESIDENTE**

**F.to Ing. Gino Di Pane**

**L'Assessore Anziano**

**F.to Liirò Peluso Carmelo**

**Il Segretario Comunale**

**F.to Dr. Carmelo Verzi**

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2° della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Li 10/09/2025

**Il Segretario Comunale**

**F.to Dr. Carmelo Verzi**

|                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b>                                                                                                                                                                                                     |
|                                                                                   | Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile, CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per giorni quindici consecutivi, dal _____ al _____<br>Al n. _____ |
|                                                                                   | Frazzanò li                                                                                                                                                                                                                             |
|                                                                                   | L'Istruttore Amm.vo<br>F.to Castrovinci Ermelinda                                                                                                                                                                                       |
|                                                                                   | <b>Il Segretario Comunale</b><br>F.to Dr. Carmelo Verzi                                                                                                                                                                                 |

**SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE**

È stata trasmessa ai capigruppo consiliari il \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_ (art.15, comma 4° LR n.41/91)

**Il Responsabile del Servizio:**

\*\*\*\*\*

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/09/2025

!! decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1, LR . n.41/91)

X il giorno stesso dell'adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva  
(art.12, comma 2° L.R. .41/91)

Frazzanò li 10/09/2025

**Il Segretario Comunale**

**F.to Dr. Carmelo Verzi**